
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) aparelhos de Televisão LED 
42”, 15 (quinze) refrigeradores e 15 (quinze) fornos micro-
ondas, com as demais especifi cações detalhadas no Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital
Data da Abertura: 23/06/2017
Hora da Abertura: 09:30h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 31 de maio de 2017
Pregoeira / FISP

Protocolo: 188330
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos para transporte de 
detentos com escolta, com o objetivo de atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital
Data da Abertura: 21/06/2017
Hora da Abertura: 09:30h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 31 de maio de 2017
Pregoeira / FISP

Protocolo: 188328

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2017-FISP

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n° 6.474, de 
06 de agosto de 2002, e considerando a tramitação do Processo 
Licitatório n° 2017/66991, e após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, HOMOLOGA a adjudicação efetiva no 
Pregão Eletrônico nº 06/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição 
de câmeras fotográfi cas e acessórios para uso e serviços da 
Assessoria de Comunicação da Polícia Militar do Estado do Pará, 
conforme especifi cação constante do Termo de referência, anexo 
I do edital e seus anexos, oferecidos pelas propostas com valores 
negociados, para os itens, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa, com valor global de R$ 16.322,20 (dezesseis 
mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte centavos)
EMPRESA: CARLOS E MATNI DE SOUSA
CNPJ: 15.289.781/0001-53
Inscrição Estadual n°: 15.366.923-3
End.: av. Gentil Bittencourt, n° 2289, aptº 101, bairro de São 
Brás, Belém/PA – CEP: 66.063-022
E-mail: edsoncohen@gmail.com                       
  Fone: (91) 3212-6135

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

01 Câmera Fotográfi ca Digital UND 04 2.850,00 R$ 11.400,00

02 Microfone UND 04 640,55 R$ 2.562,20

03 Tripé UND 04 300,00 R$ 1.200,00

04 Livro UND 04 210,00 R$ 840,00

05  Cartão de Memória UND 04 80,00 R$ 320,00

Belém, 07 de junho de 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 188565

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2017-FISP
A Pregoeira designada pela Portaria n° 032/2016-FISP, de 
19/10/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal n° 10.520/02), e após, constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório n° 2017/66991, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 06/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição 
de câmeras fotográfi cas e acessórios para uso e serviços da 
Assessoria de Comunicação da Polícia Militar do Estado do Pará, 
conforme especifi cação constante do Termo de referência, anexo 
I do edital e seus anexos, oferecidos pelas propostas com valores 
negociados, para os itens, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa, com valor global de R$ 16.322,20 (dezesseis 
mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte centavos)
EMPRESA: CARLOS E MATNI DE SOUSA
CNPJ: 15.289.781/0001-53
Inscrição Estadual n°: 15.366.923-3
End.: av. Gentil Bittencourt, n° 2289, aptº 101, bairro de São 
Brás, Belém/PA – CEP: 66.063-022
E-mail: edsoncohen@gmail.com                          
Fone: (91) 3212-6135

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

01 Câmera Fotográfi ca Digital UND 04 2.850,00 R$ 11.400,00
02 Microfone UND 04 640,55 R$ 2.562,20
03 Tripé UND 04 300,00 R$ 1.200,00
04 Livro UND 04 210,00 R$ 840,00
05  Cartão de Memória UND 04 80,00 R$ 320,00

Belém, 07 de junho de 2017
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Pregoeira/FISP

Protocolo: 188563

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/13             Data 24/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: PM/PA
Descrição: ALGEMA DE PULSO, EM AÇO, ALÇA DENT., DUP. 
TRAVA, 500 KGF
RP: 26140 a 26149
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ROBERTO LUIS DE FREITAS CAMPOS-CMT GERAL/PMPA

Protocolo: 188413

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2116/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
06/06/2017

Nome: MARILIA SANTANA PEREIRA, Matrícula nº 5920694/1, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Estabilidade Provisória
Período: 27/04/2017 a 23/09/2017 (150) Dias

Protocolo: 188564

PORTARIA N° 445/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 05 de junho de 2017

EXCLUIR:
Da portaria Nº 015/2016 - GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, protocolo nº 
918292, ROBERTO SOUZA DOS SANTOS, matrícula 5848709, 
Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários– FGSP, com lotação no Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém- CPPB, a contar de 18 de 
Maio 2017
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
  Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 188751

Excluir da portaria nº 290/2017 - GAB/SUSIPE de 04/04/2017, 
Publicada no DOE nº 33348 de 05/04/2017, Protocolo nº 163498, 
a contar de 21/04/2017, o servidor:
KLEBER DA SILVA SOUZA, Agente Prisional, matricula 57210052

Protocolo: 188709
PORTARIA Nº 417/2017 – GAB/SUSIPE

Belém (PA), 05 de junho de 2017
Instaura Processo Administrativo no âmbito da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e dá outras 
providências
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 216/2016-GAB/
SUSIPE, de 07 de abril de 2016 e Portaria nº 391/2017-GAB/
SUSIPE, de 18 de maio de 2017, que nomeia e substitui membros 
da Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitação e 
Contratos
RESOLVE:
Art. 1º             Instaurar Processo Administrativo com objetivo 
de apurar a responsabilidade da empresa CIAL COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, relativa ao Processo nº 
2017/187585, que trata do suposto descumprimento reiterado 
dos Itens: 18.1, 18.5 e 18.8, do Edital do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 039/2012-SEGUP/PA e seus anexos, bem como Cláusula 
2ª do Contrato Administrativo nº 025/2014/SUSIPE/PA, cujo 
objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada para as 
Unidades Prisionais componentes do Lote I, pelo Sistema de 
Registro de Preços, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), tendo como órgão 
central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, face ao não 
cumprimento, em tese, das obrigações acima epigrafadas, 
podendo incidir nas penalidades previstas na Cláusula Décima 
Quinta do referido Contrato, bem como o art. 87 da Lei nº 8.666
Art. 2º Designar a Comissão de Apuração de Responsabilidade 
em Licitações e Contratos como encarregada dos trabalhos 
referentes ao presente Processo Administrativo
Art. 3º             A Comissão fi ca autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas atribuições, 
devendo os órgãos integrantes da estrutura organizacional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida
Art. 4º             Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, admitida a sua prorrogação, por igual período, 
quando as circunstâncias assim o exigirem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 188604
PORTARIA Nº 409/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 26 DE 

MAIO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        179/2016      SILVANA BARBOSA DA SILVA Agente 
Prisional 18/05/2017 A 17/05/2018
02        180/2016      JOSIANE SENA CAMÕES Agente Prisional 
18/05/2017 A 17/05/2018
03        182/2016      MARCIO PINHEIRO DA SILVA Motorista  
19/05/2017 A 18/05/2018
04        183/2016      PAULO RENATO MARTINS Agente Prisional 
19/05/2017 A 18/05/2018
05        184/2016      CÍCERO MOURA LIMA Agente Prisional  
19/05/2017 A 18/05/2018
06        185/2016      EDELVAN DA SILVA SANTOS Agente 
Prisional  19/05/2017 A 18/05/2018


